
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

ERRATA TERMO ADITIVO A COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306356

TERMO ADITIVO:1º
DATA ASSINATURA:26/10/11
VIGÊNCIA:26/10/11 a 26/01/12
JUSTIFICATIVA: Consoante ao dispositivo na Cláusula Quarta 
do Termo de Cooperação
OBJETO:Prorrogação de Vigência
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 01/11
EXERCÍCIO: 2011
PARTES: 
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA 
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
NOME DO ORDENADOR: Helio Franco de macedo Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306355

PORTARIA Nº 2197 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de nº 
2011/71479 e nº 2011/193220.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.09.2010, à PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRAINHA, o servidor ANSELMO FARIA ALVAREZ, matricula n° 
76058/1, cargo de MÉDICO, lotado na UNIDADE MISTA PORTO 
DE MOZ, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 2277 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/446616.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 03/11/2011, a servidora MARIA DO 
SOCORRO BARROSO JERÔNIMO, matricula nº 324264/2, do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
SATÉLITE.

PORTARIA Nº 2291 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/447713.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/10/2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 811 de 20/04/2011, publicada no DOE n° 31.908 de 
05/05/2011, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
a servidora SANDRA HELENA SANTOS BARBOSA, matricula 
n° 57197179/1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA Nº 2292 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/382871.
R E S O L V E:
CEDER, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, o servidor GUILHERME ANTÔNIO RIBEIRO VIANA, 
matricula n° 54190720/1, cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 2293 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2011/255266.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO 
CARRERA, matrícula nº 5105323/5, cargo de ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para participar do ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO do Curso de Doutorado em Enfermagem, 
oferecido pela Universidade Federal do Rio de Janeiro através 
do convênio DINTER (UFRJ/UEPA), no período de 01/09/2011 à 
31/12/2011, com garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 2297 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/386196.
R E S O L V E:
CEDER, ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ, o servidor ZACARIAS 
RODRIGUES DA SILVA, matricula n° 3336573/6, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 2309 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/361051.

R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO, o servidor ANDRÉ PIMENTEL NASCIMENTO, 
matricula n° 54193547/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA 
SANITÁRIA, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 2311 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/433430.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1177 de 27/11/2009, publicada no DOE n° 31.558 de 
03/12/2009, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora WALDENICE AMANAJÁS 
PINHEIRO, matricula n° 5831903/3, cargo de ENFERMEIRO, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 2312 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de nº 
2011/440010 e nº 2011/362202.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1122 de 13/09/2010, publicada no DOE n° 31.754 de 
17/09/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
KLÉBIA DE FÁTIMA MENDES DOS SANTOS, matricula n° 
54184721/3, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 2313 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/306100.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 476 de 10/03/2011, 
publicada no DOE n° 31.874 de 16/03/2011, que cedeu para 
o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, o 
servidor RÔMULO MULLER DOS SANTOS MELO, matrícula n° 
55589229/3, cargo de MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
II - CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, o servidor RÔMULO MULLER DOS SANTOS MELO, 
matrícula n° 55589229/3, cargo de MÉDICO GINECOLOGIA 
E OBSTETRÍCIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 2314 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/435116.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1159 de 10/11/2004, publicada no DOE n° 30.323 de 
25/11/2004, que cedeu para a COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ, o servidor LUIZ RAIOL DE SOUSA, matricula n° 
82392/1, cargo de AUXILIAR DE ENGENHARIA, lotado na 
UNIDADE MISTA VIGIA.

PORTARIA Nº 2315 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO, a impossibilidade da servidora Dolga da Luz 
Farias de continuar atuando na Coordenação da CESAD/SESPA, 
conforme processo n° 2011/289909.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/08/2011, os efeitos na Portaria 
de nº 434 de 10/06/2008, publicada no DOE n° 31.198 de 
26/06/2008, que designou a servidora DOLGA DA LUZ FARIAS, 
matricula nº 107255/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, para 
responder pela COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO no âmbito da SESPA.

PORTARIA N° 2316 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de n° 
2011/344917 e n° 2011/380453.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora LEILA MARIA DE SOUZA SEREJO, 
matrícula nº 5301939/2, cargo de ENFERMEIRO, lotada na 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, afastamento para conclusão do CURSO DE MESTRADO 
EM PLANEJAMENTO DO DESENVOLVIMENTO, na Universidade 
Federal do Pará, no período de 01/06/2011 à 31/10/2011, com 
garantia de ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº 2174
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306226

Republicado por incorreção na publicação do DOE 32019, de 
17/10/2011

PORTARIA N° 2174, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos das Comunicações Internas nºs 
197, 198, 199 de 25/07/2011, e 204/2011 de 27/07/2011, 

da Divisão de Prestação de Contas/SESPA, na qual relata 
que a Fundação Nacional de Saúde apontou a ocorrência 
de irregularidades na prestação de contas dos Convênios 
nºs 75/2001, 79/2001 63/2001 71/2001, celebrados com 
os Municípios de Xinguara, Água Azul do Norte, Tucumã, e 
Floresta do Araguaia, formalizados através dos Processos nºs 
293862/2011, 293904/2011, 293917/2011 e 293884/2011, 
respectivamente;
CONSIDERANDO a recomendação do órgão federal concedente 
de instauração de Tomada de Contas Especial para apuração 
das irregularidades apontadas;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I – Instaurar Tomada de Contas Especial a ser processada 
pela Comissão composta pelos servidores João dos Santos 
Mota, Economista, matrícula nº 85944;  Vera Lúcia Serra de 
Oliveira,  Administradora, matricula nº 43966, e  Luis Fernando 
Souza Lobato, Agente Administrativo, matrícula nº 55589973, 
sob a presidência do primeiro, com finalidade de apurar as 
irregularidades na Prestação de Contas das Prefeituras acima 
referidas, descritas na Notificação 391/2010/COPON/CGCON, 
do Departamento de Administração da Fundação Nacional de 
Saúde.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306240

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                Término Vínculo     
Observação
THAISA YANA SIQUEIRA DE SOUZA                   AGENTE ADMINISTRATIVO   02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306247

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ALCYLENE ADELINA GUEDES MOTA                      ASSISTENTE SOCIAL                  02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306254

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
CINTHIA JADE DE SANTANA ALBARADO   ADMINISTRADOR          02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306264

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/11/2011
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
ROZIANI BORGES SANTANA     AGENTE ADMINISTRATIVO    02/05/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE REESULTADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306297

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “MANUEL AYRES”

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 
PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTES COLABORADORES 

AO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM SAÚDE DO IDOSO
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, com base na Portaria ETSUS/SESPA Nº 010/2011 de 27 
de outubro de 2011, publicado no D.O.E. Nº 32.027 de 31 
de outubro de 2011, torna público o Resultado do Processo 
Seletivo para Docentes ao Curso de Atualização em Saúde do 
Idoso.


